Tr. 4, 2 (S. 559): quae humanitus acciderant, mit Bezug auf menschliche Schwächen, wie auch G 8, 2 (S. 339): pestem, quam se humanitus incidisse etiam ipsi sentiunt, und 26, 11 (S. 407): errore humanitus accidente.¹ Das Gegenstück ist das gerne gebrauchte divinitus (siehe oben S. 23 zu S 6, 2).

Ebenda wird Petrus Mongus eine bestia genannt (vgl. F 2, 6 S. 236), und in Tr. 2, 5 (S. 526) eine publica et feralis humanae salutis bestia, vgl. auch G 4, 3 (S. 323); L 164, 1 (1148 C): bestiarum.

Weiter heißt es: certe legibus, quas humanis rebus imponitis, mavultis vinci, quam promulgare contraria: quanto satius² feceritis intemerata persistere, quae heri³ pro integritate retinenda totius ecclesiae protulistis, und 8, 5 (S. 249): puto autem, quod pietas tua, quae etiam suis mavult vinci legibus quam reniti, coelestibus debeat parere decretis. Vgl. damit G 12, 10 (S. 357): etenim, imperator auguste, si contra leges publicas aliquid,⁴ quod absit, quispiam⁴ fortasse tentaret, nulla pati id⁵ ratione potuisses; ad Divinitatis puram sinceramque devotionem etc., 1, 13 (S. 295).

F 1, 11 (S. 229): ab ipso ineffabili conceptionis exordio, quam sibi in utero virginis matris potenter instituit. G Tr. 3, 2 (S. 531): ut utriusque naturae ineffabiliter unitio ab ipso suae conceptionis exortu mirabiliter ac potenter exsisteret, 3, 12 (S. 540): ineffabili atque insolubili unitione, Tr. 2, 9 (S. 529): ineffabilis indubitataeque unitatis (der Kirche)

conditione finierit, H 14, 2 (S. 157): sortem explevit conditionis humanae . . . qui ad divina migraverat, S 8, 2 (S. 193): vitae subduxit humanae, F 2, 1 (S. 232): papa Simplicio de huius vitae cursu superna praeceptione migrante, 2, 4 (S. 235): si praefatum Dominus sacerdotem de terrena conversatione transire iussisset, G 14, 12 (S. 369): de saeculo transire, 28 (S. 436): si humanae conditionis forte (richtig: sorte) decesserit, 29 (S. 437): si humana morte (lies: sorte) transierit. Im Bruchstück des Protokolls von der Wahl Felix', verlesen auf der römischen Synode 502, Thiel S. 686, Symmach. ep. 6, 4: si eum de hac luce transire contigerit.

¹ So ist mit einigen Handschriften zu lesen, nicht accedente, wie Thiel und Günther (Coll. Avell. 390, 6) schreiben (vgl. Tr. 4, 2 S. 559).

² Schw. 67, 9 sacratius mit cod. L (sacratibus B, sacrius H).

³ Schw. 67, 10 ohne heri (quaeri H.)

⁴ Schw. 23, 29: aliquis . . . quippiam.

⁵ Schw. 23, 29: nulla id pati ratione.

evidens et grande mysterium. Vgl. später Anastasius II. in ep. 3, 2 (S. 625): *duarum enim naturarum perfectarum unitas facta est ineffabiliter.*

Ebenda: Nestoriana pestis, 11, 3 (S. 254): Eutychniana pestis, 14, 4 (S. 268). G 18, 2 (S. 383): Eutychnianae pestis, 26, 1 (S. 392): Eutychnianae pestilentiae, 30, 7 (S. 441), 7, 2 (S. 336): Arianam pestem, 4, 1 (S. 321), 26, 1 (S. 392), 30, 7 (S. 441), Fr. 1 (S. 484). L 7, 2 (621 B), 15 (680 A), 83, 2 (920 B), Zos. 3, 7 (660 B). Auch bei Augustin und anderen Kirchenschriftstellern, und in der Sprache der römischen Kurie bis heute üblich.

F 1, 12 (S. 230): *desertor ecclesiae*, wie G 14, 23 (S. 375), vgl. 3, 9 (S. 317). L 10, 6 (634 A): *sui honoris desertor*, Sixt. 5, 4 (604 A): *nostrorum desertor castrorum*. Cypr. ep. 51, 1 (615, 5), 52, 1 (617, 5).

F 1, 13 (S. 231): *nam quod aiunt sedari posse furores suos, si tali rectore potiantur, quid est aliud dicere quam¹ causam nullam superesse certaminis, si haereticis victoria tribuatur? G 1, 22 (S. 300): itaque ut pravorum indulgeatur furori, . . . religio divina subvertitur et Christi ecclesia laceratur. Vorbild ist Cyprian ep. 59, 2 (667, 11 ff.) und 74, 8 (806 1 ff.). Vgl. dazu auch G 1, 7 (S. 291): quod si admittitur, potest et de aliis haeresibus passim similiter quicumque [Schw. 34, 33: quicumque] permitti, G 1, 13 (S. 295): quid si peteret populus Alexandrinus idololatriam debere parari? quid enim interest, utrum haereticus an profanus ecclesiae catholicae permittatur imponi? quid si alterius haeresis cuiuslibet hominem sibi poscat adhiberi? qui enim fecit hoc de aliqua haeresi, potest et de alia, si id delectat, expetere, und G Tr. 2, 5 (S. 526, Schw. 108, 25): si enim licet sectatoribus vel communicantibus Eutychneticis . . . in ecclesia nomina recenseri, cur sectatoribus et communicatoribus Arianis vel ceterorum haereticorum simili sorte non liceat? . . . ne si semel talis fuerit intromissa licentia, omnibus exinde omnia liceant, 2, 9 (S. 529, Schw. 110, 20): quis enim non agat quodcunque libuerit, si semel in consuetudinem corruptus ordo pervenerit? Siehe auch oben S. 18f. zu S 4, 3.*

¹ Zu diesem *quid est aliud etc.* vgl. F 1, 7 (S. 226): *non ob aliud nisi quia etc.*, 2, 7 (S. 237): *nihil aliud esse . . . nisi*, G 6, 6 (S. 331): *sine vita esse perpetua quid est nisi in sempiterna morte constitui?*

Ebenda: eorum animas non patiaris intercipi.¹ G 30, 11 (S. 444): vel aetate vel morbo possit intercipi, 30, 14 (S. 446): hortatur nos intercepti periculum in superstitute subsidia non differre sanandi, Tr. 4, 11 (S. 568): suos volens medicinali humilitate salvari, non humana superbia rursus intercipi, ep. 9, 3 (S. 340): interceptisti victoriam. L 108, 2 (1012) quocunque interceptus obstaculo, 156, 5 (1151 A): intercepta est sacrificii oblatio (in Alexandrien). Zos. 3, 8 (660 B): diu interceptam libertatem. Nov. ep. 30, 3 (551, 24 Hartel): intercepta paenitentia, Cypr. de laps. 16 (249, 2); P.-Cypr. de rebapt. 4 (74, 2 Hartel im Appendix): morte intercipi. Plin. ep. 6, 25, ad Traian. 41 (50).